REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE            DEZEMBRO DE 2004

( Do Sr. Babá)

Solicita Informações ao

Ministro chefe do Gabinete de

Segurança Institucional da Presidência

da República, General Jorge Armando

Felix, no Âmbito da ABIN, sobre a

agilização em território nacional,

pesquisas e/ou ações já efetivas,

visando o controle, via satélite, de

aglomeração dos Humanos..

         Senhor Presidente:

                                        Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na Forma dos arts.115 e 116 do Regimento Interno, que  ouvida a mesa, sejam

solicitadas informações ao Ministro chefe do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência

da República Srº General Jorge Armando Felix, no Âmbito da Agência Brasileira de Inteligência-

ABIN, as seguintes  informações:

1) É de conhecimento das autoridades, organismo e instituição acima referida, sobre pesquisas

e/ou desenvolvimento experimental que vem sendo acionadas por País estrangeiro em nosso

território, através de equipamentos acoplados à Satélite, tendo como base o centro Espacial de

Alcântara, no Estado do Maranhão e objetivamente controle de aglomerados humanos ou

multidões;

2) Em função das possíveis e quase certas repercussões sobre a segurança e destino de pessoas,

aspectos políticos- estratégicos, controle de conjunto de processos produtivos e mesmo sobre

bens de consumo, argüi-se em primeiro momento, sobre as medidas de caráter geral acionadas

pelos setores competentes do governo Brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento de informação tem sua justificativa nos teores dos informes

repassados pelo General da reserva/ EB, Andrade Nery, à frente parlamentar em defesa do

Brasil, em reunião de Outubro de 2002, nesta casa; também do conteúdo do artigo “ Nova

arma psicoeletrônica”, publicado no jornal “ Folha de São Paulo”, de 18.11.04, de autoria do

também General da Reserva/EB, Carlos de Meira Mattos; e ainda dos teores do artigo

publicado pelo jornal “ Tribuna da imprensa/RJ em 27.11.04, sob o título “ Controle da

Humanidade?, de autoria do Engenheiro Flávio Garcia, os quais no conjunto mostram que

as ações em causa devem merecer a mais séria das atenções dos serviços de inteligência dos

países alvos, como no caso do Brasil, com especial destaque ao fato de que tais

empreendimentos parecem estar sob a planificação, controle e interesse da nação

hegemônica estrangeira.

Sala de sessões,       de Dezembro de 2004

_______________________________________________

          Deputado Babá – PSOL/PA